
Постановление Главы ГО Красноуфимск №879 от 18.09.2023г.....................................2

Постановление Главы ГО Красноуфимск №884 от 20.09.2023г.....................................2

Содержание:
Постановление Администрации ГО Красноуфимск №885 от 20.09.2023г....................2

Постановление Главы ГО Красноуфимск №886 от 20.09.2023г.....................................3

Постановление Главы ГО Красноуфимск №891 от 22.09.2023г.....................................4



2 3

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2023 г.					           № 879
г. Красноуфимск

О внесении изменений в приложение 2 постановления Главы городского 
округа Красноуфимск от 17.01.2014 №12 «О создании Консультативного 

совета по взаимодействию с национальными и религиозными обществен-
ными объединениями на территории городского округа Красноуфимск» (в 

ред. от27.05.2014 №651, от 25.05.2015 №467, от 08.09.2015 №791, от 28.02.2017 
№160, от 27.04.2022 №343)

В целях координации деятельности по взаимодействию органов местного 
самоуправления с представителями национальных и религиозных объединений, 
осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Красноу-
фимск, направленной на стабилизацию политической обстановки, гармонизацию 
общественных, межнациональных и межрелигиозных отношений на территории  
городского округа Красноуфимск и в связи  с изменением кадрового состава 
организаций и учреждений входящих в состав  Консультативного совета по взаи-
модействию с национальными и религиозными общественными объединениями 
на территории городского округа Красноуфимск, в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ (ред. от 04.08.2023) "Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации" , руковод-
ствуясь ст. 28, 48 Устава МО городской округ Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение 2 постановления Главы городского округа Красноуфимск от 
17.01.2014 №12 «О создании Консультативного совета  по взаимодействию с 
национальными и религиозными общественными объединениями на территории 
городского округа Красноуфимск» (в ред. от27.05.2014 №651, от 25.05.2015 №467, 
от 08.09.2015 №791, от 28.02.2017 №160, от 27.04.2022 №343) изложить в новой 
редакции. 
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печат-
ном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на официальном сайте 
городского округа Красноуфимск в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации городского округа Красноуфимск по социальной политике 
Ладейщикова Ю.С.

Глава Городского округа Красноуфимск М.А. Конев 

Приложение №2 к Постановлению Главы городского округа Красноуфимск №879 
от 18.09.2023г. смотрите на официальном сайте ГО Красноуфимск go-kruf.
midural.ru и в электронном периодическом издании «Красноуфимск Онлайн» 

ksk66.ru (свидетельство о регистрации СМИ Эл №ФС-42292 от 8 октября 
2010г.)

______________________________________________________________________

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2023 г.                                                                                                            № 884
г. Красноуфимск

О внесении изменений в приложение 1 постановления Главы городского 
округа Красноуфимск от 24.04.2012 г. № 345 «Об утверждении состава меж-
ведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском окру-
ге Красноуфимск» (ред. от 25.02.2014 №177, от 08.09.2015 №749, от 03.02.2016 

№63, от 02.04.2018 №246, от 13.05.2021 №335, от 20.01.2022 №29)

В соответствии с ФЗ № 114-ФЗ от 25 июля 2002г. (ред. от 28.12.2022) "О 
противодействии экстремистской деятельности" (с изм. и доп., вступ. в силу с 
15.07.2023), в связи с изменением кадрового состава организаций и учрежде-
ний, входящих в состав комиссии по профилактике экстремизма, руководству-
ясь ст. ст. 28,48 Устава МО городской округ Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Приложение 1 постановления Главы городского округа  Красноуфимск от 
23.04.2012 г. № 345  «Об утверждении  состава межведомственной комиссии 
по профилактике экстремизма в  городском округе  Красноуфимск» (ред. от 
25.02.2014 №177, от 08.09.2015 №749, от  03.02.2016 №63, от 02.04.2018 №246, 
13.05.2021 №335, от 20.01.2022 № 29)  изложить в новой редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 
печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на официаль-
ном сайте городского округа Красноуфимск в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы Администрации городского округа Красноуфимск по социальной 
политике Ладейщикова Ю.С.

Глава Городского округа Красноуфимск М.А. Конев 

Приложение №1 к Постановлению Главы городского округа Красноуфимск №884 
от 20.09.2023г. смотрите на официальном сайте ГО Красноуфимск go-kruf.
midural.ru и в электронном периодическом издании «Красноуфимск Онлайн» 

ksk66.ru (свидетельство о регистрации СМИ Эл №ФС-42292 от 8 октября 
2010г.)

______________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2023 г.    			                 	                            № 885
г. Красноуфимск

Об утверждении Порядка размещения объектов на опорах наружного ос-
вещения, находящихся в собственности городского округа Красноуфимск, 

без проведения торгов

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 06 октября 2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 №135-ФЗ  «О 
защите конкуренции» руководствуясь статьями 31, 48 Устава муниципального 
образования городской округ Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок размещения объектов на опорах наружного освещения, 
находящихся в собственности городского округа Красноуфимск (Приложение 
№1).
2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном печатном издании 
«Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на официальном 
сайте администрации городского округа Красноуфимск в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  И.В. 
Лагунову начальника ОМС «Управление муниципальным имуществом город-
ского округа Красноуфимск»

Глава городского округа Красноуфимск М.А. Конев

Приложение №1 к Постановлению Главы городского округа Красноуфимск №885 
от 20.09.2023г.

Порядок 
размещения объектов на  опорах наружного освещения, находящихся в 

собственности городского округа Красноуфимск, без проведения торгов.

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 51 Федераль-
ного закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  ст. 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции» (далее – закон о конкуренции), Уставом городского 
округа Красноуфимск и регулирует правоотношения, возникающие в связи с 
использованием опор наружного освещения, находящихся в собственности 
городского округа Красноуфимск и не закрепленных на праве хозяйствен-
ного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным 
предприятием или муниципальным учреждением (далее – опоры наружного 
освещения) для размещения объектов без проведения торгов. 
1.2. Соблюдение настоящего Порядка обязательно для всех      юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, а также для физических лиц, 
использующих опоры наружного освещения не по прямому назначению.
1.3. Опоры наружного освещения (часть опор наружного освещения) пре-
доставляются для размещения различных объектов по договору на право 
размещения объектов на опорах наружного освещения, находящихся в соб-
ственности городского округа Красноуфимск, далее - договор  (приложение 
№ 1 к настоящему порядку).
1.4. Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения  по разме-
щению на опорах наружного освещения рекламных конструкций.
1.5. Опоры наружного освещения находятся в безвозмездном пользовании 
уполномоченной организации, осуществляющей функции по текущему 
содержанию, техническому обслуживанию, капитальному ремонту, рекон-
струкции сетей наружного освещения, определению технической возмож-
ности использования опор не по прямому назначению, выдаче технических 
условий на размещение объектов на опорах наружного освещения (далее – 
уполномоченная организация).
1.6. В целях размещения объектов не допускается использование существую-
щих на опорах наружного освещения траверс, кронштейнов и оголовий.

2. Порядок заключения договора на право размещения объектов на опорах 
наружного освещения, находящихся в собственности городского округа Крас-
ноуфимск.

2.1. Заключение договора на право размещения объектов на опорах наруж-
ного освещения, находящихся в собственности городского округа Красноу-
фимск, осуществляется без проведения торгов в случаях, установленных ча-
стью 1 статьи 17.1 Федерального закона о защите конкуренции, в том числе:

2.1.1 для размещения сетей связи, объектов почтовой связи;
2.1.2 лицу, обладающему правами владения и (или) пользования сетью 
инженерно-технического обеспечения, в случае, если передаваемое имуще-
ство является частью соответствующей сети инженерно-технического обе-
спечения и данные часть сети и сеть являются технологически связанными 
в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

2.2. Для заключения договора заявитель (пользователь) обращается в Орган 
местного самоуправления уполномоченный в сфере управления муници-
пальным имуществом «Управление муниципальным имуществом городского 
округа Красноуфимск» (далее – Управление) в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством. 
В заявлении о заключении договора должны быть указаны:

- фирменное наименование, сведения об организационно-правовой форме, 
юридический и почтовый адреса (для юридического лица), фамилия, имя, 
отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства, номер кон-
тактного телефона (для физического лица и индивидуального предприни-
мателя), ОГРНИП – для индивидуального предпринимателя;
-  цель использования опор наружного освещения;
-  срок заключения договора;
- технические характеристики объекта (объектов), предполагаемого к 
размещению на опорах наружного освещения.
2.2.1. К заявлению необходимо приложить: 

 - заверенные печатью организации копии учредительных документов 
(для юридических лиц);
 -  копию документа, удостоверяющего личность заявителя: паспорт 
гражданина Российской Федерации либо иной документ, предусмотрен-
ный законодательством Российской Федерации в качестве удостоверя-
ющего личность гражданина (для физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей); 
- документ, либо заверенная копия документа, подтверждающего полно-
мочия руководителя юридического лица на осуществление действий от 
имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или 
о его избрании), и в соответствии с которым руководитель юридическо-

го лица обладает правом действовать от имени юридического лица без 
доверенности;
- план-схема размещения объектов на опорах наружного освещения с 
указанием местоположения задействованных опор (с привязкой к улицам 
и домам) и их количества;
- в случае, указанном в п. 2.1.2 Порядка, копия технических условий  или 
рабочего проекта для присоединения к электрическим сетям, согласован-
ных в установленном действующим законодательством порядке.
В случае подачи заявления с указанным комплектом документов предста-
вителем заявителя, к заявлению прилагается документ, подтверждающий 
его полномочия:
- для представителя индивидуального предпринимателя или физического 
лица - доверенность, удостоверенная в порядке, предусмотренном законо-
дательством Российской Федерации;
- для представителя юридического лица - доверенность от имени юриди-
ческого лица, которая должна быть подписана руководителем юридиче-
ского лица или иным лицом, уполномоченным на это учредительными 
документами юридического лица.

2.3. Заявление о заключении договора с комплектом приложенных доку-
ментов в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения Управлением 
направляются в КМКУ «Служба единого заказчика» (далее- уполномоченная 
организация) для подготовки заключения о наличии или отсутствии техни-
ческой возможности размещения объектов на опорах наружного освещения. 
2.4. Заключение о наличии или отсутствии технической возможности выда-
ется уполномоченной организацией в течение 15 (пятнадцати) календарных 
дней с момента поступления документов, направленных Управлением в 
соответствии с п. 2.3. Порядка, исходя из технического состояния опор, 
подтвержденного актом осмотра.
При наличии технической возможности размещения объектов на опорах 
наружного освещения уполномоченная организация дополнительно с 
заключением направляет в Управление технические условия на размещение 
объектов на опорах наружного освещения.       
2.5. Решение о заключении договора на право размещения объектов на 
опорах наружного освещения принимается Управлением в течение 3(трех) 
рабочих дней со дня получения положительного заключения от уполномо-
ченной организации.
Решение о заключении договора оформляется: Распоряжением начальни-
ка орган местного самоуправления уполномоченный в сфере управления 
муниципальным имуществом «Управление муниципальным имуществом 
городского округа Красноуфимск» 
Уведомление об отказе в заключении договора на размещение объектов на 
опорах наружного освещения, находящихся в собственности городского 
округа Красноуфимск, направляется заявителю в течение 3 (трех) рабочих 
дней со дня получения отрицательного заключения от уполномоченной 
организации.
2.6. Договор на право размещения объектов на опорах наружного освещения, 
находящихся в собственности городского округа Красноуфимск, составля-
ется в двух экземплярах, подписывается Управлением в течение 2 (двух) 
рабочих дней со дня принятия решения, и направляется заявителю почтовым 
отправлением заказным с уведомлением. Либо нарочным способом. 
2.7. В течение 3 (трех)  рабочих дней с даты получения подписанного  Управ-
лением договора заявитель обязан подписать и представить в   Управление 
экземпляр договора. 
Договор считается заключенным с момента подписания сторонами.
2.8. После подписания договора заявитель (пользователь) осуществляет 
размещение (монтаж) объектов самостоятельно и за свой счет в соответствии 
с техническими условиями. 
2.9. В течение 3 (трех) рабочих дней после монтажа объектов заявитель (поль-
зователь) обязан предъявить объекты уполномоченной организации в целях 
подписания акта соответствия работ техническим условиям на размещение 
объектов на опорах наружного освещения, а также на соответствие требова-
ниям Правил, указанных в п. 4.1. настоящего Порядка. 
 Акт соответствия работ составляется в письменной форме и подписывается 
тремя сторонами: Управление, уполномоченная организация, заявитель. 
2.10. В течение 3 (трех) рабочих дней после подписания акта соответствия 
работ заявитель (пользователь) обязан предоставить по одному экземпляру 
подписанного им акта в Управление и уполномоченную организацию.
2.11. В случае выявления уполномоченной организацией несоответствия 
выполненных заявителем (пользователем) работ по монтажу техническим ус-
ловиям, а также требованиям п. 4.1. настоящего Порядка, заявитель (пользо-
ватель) обязан устранить допущенные нарушения в течение 10 календарных 
дней с даты получения требования об устранении нарушений, выданного 
уполномоченной организацией.
2.12. При неустранении нарушений в указанный в п. 2.11. срок, договор под-
лежит досрочному расторжению, а объекты заявителя подлежат демонтажу 
без компенсации затрат. 
2.13. В случае нарушения требований пп. 2.7, 2.9, 2.10 Порядка Управление 
вправе отказаться от исполнения договора, направив уведомление заявителю 
(пользователю). Договор прекращается по истечении 30(тридцати) календар-
ных дней с момента направления уведомления. 

3. Порядок определения платы за право размещения объектов на опорах наруж-
ного освещения. 

3.1. Размер платы за право размещения объектов на опорах наружного 
освещения, находящихся в собственности городского округа Красноуфимск, 
устанавливается в соответствии с Методикой расчета платы за право разме-
щения объектов на опорах наружного освещения, согласно приложения № 2 к 
настоящему Порядку (далее – Методика).
3.2. Размещение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 
на опорах наружного освещения, находящихся в собственности городского 
округа Красноуфимск, в рамках реализации Программы «Безопасный город» 
осуществляется без взимания платы.
3.3. Плата за право размещения объектов на опорах наружного освещения 
начисляется с даты заключения договора.
3.4.  Плата за право размещения объектов на опорах наружного освещения 
вносится ежемесячно в срок до  пятого числа месяца, следующего за отчет-
ным кварталом.
3.5. Плата за право размещения объектов на опорах наружного освещения, 
пересматривается по мере необходимости, но не чаще одного раза в год, в 
случае изменения предусмотренной Методикой базовой стоимости за разме-
щение объектов на опорах наружного освещения, находящихся в собственно-
сти городского округа Красноуфимск. 
3.6. Плата за право размещения объектов на опорах наружного освещения 

подлежит уплате в бюджет городского округа Красноуфимск. 
Администрирование данных платежей возлагается на Орган местного 
самоуправления уполномоченный в сфере управления муниципальным 
имуществом «Управление муниципальным имуществом городского округа 
Красноуфимск».

4. Прочие положения.
4.1. При производстве монтажных работ заявитель (пользователь) обязан 
соблюдать требования Правил устройства электроустановок, утвержденных 
Приказом Минэнерго РФ от 09.04.2003 № 150 (ПУЭ 7), Правил проектиро-
вания, строительства и эксплуатации волоконно-оптических линий связи 
на воздушных линиях электропередачи напряжением 0,4 - 35 кВ (СО 153-
34.48.519-2002), утвержденные Минэнерго России 27.12.2002 г., Минсвязи 
России 24.04.2003, в том числе по соблюдению следующих расстояний:

- расстояние по вертикали от проводов воздушных линий до проводов 
кабельных линий в пролетах пересечения при наибольшей стреле провиса 
должно быть не менее 0,4 м;
- расстояние от кабельной линии при наибольшей стреле провиса до земли 
и проезжей части улиц должно быть не менее 5 м;
- кабельные линии 0,4 кВ должны располагаться над кабельными линиями 
связи;
- максимальная длина пролета кабельной линии от используемой опоры до 
зданий, сооружений не должна превышать 30-35 м;
- каждая кабельная линия должна быть промаркирована бирками, 
стойкими к воздействию окружающей среды и закрепленными на кабеле 
нейлоновой стяжкой, с указанием наименования использующего лица, кон-
тактного номера телефона, марки и длины кабеля. Бирки крепятся в начале 
кабельной линии на опорах наружного освещения и в местах изменения 
направления трассы.

4.2. При наличии технической возможности право размещения объектов на 
опоре наружного освещения может предоставляться по нескольким догово-
рам и нескольким заявителям (пользователям). 
4.3. Уполномоченная организация осуществляет контроль за использованием 
опор наружного освещения и размещением объектов на них.
4.4. В случае ремонта опор наружного освещения, демонтажа опор в связи с 
изменением схемы размещения, заявитель (пользователь) в течение 5 (пяти) 
рабочих дней после получения уведомления от уполномоченной организации 
обязан за свой счёт демонтировать собственные объекты, находящиеся на 
опорах наружного освещения, без компенсации затрат.     

       
5. Переходные положения.

5.1.  В случае размещения объекта на опорах наружного освещения до 
вступления в силу настоящего  Порядка заявитель (пользователь) в течение 
30 рабочих дней обязан обратиться в Управление с заявлением о заключении 
договора на право размещения объектов на опорах наружного освещения и 
приложенными к нему следующими документами:

- копия справки соответствия работ техническим условиям на размещение 
объектов на опорах наружного освещения, заверенная уполномоченной 
организацией;
-  копия технических условий на размещение объектов на опорах наружно-
го освещения, заверенная уполномоченной организацией.

В случае отсутствия указанных выше документов,  составляется Акт соот-
ветствия работ техническим условиям на размещение объектов на опорах 
наружного освещения и подписывается тремя сторонами: Управление, 
уполномоченная организация, заявитель (пользователь). 
Договор на право размещения объектов на опорах наружного освещения 
составляется и подписывается Управлением в течение 10 (десяти) рабочих 
дней со дня получения документов и направляется заявителю (пользователю) 
почтовым отправлением заказным с уведомлением. 
В течение 3 (трех)  рабочих дней с даты получения подписанного  Управле-
нием договора заявитель (пользователь) обязан подписать и представить в 
Управление 1 экземпляр договора. 
5.2. Плата за право размещения объектов на опорах наружного освещения 
начисляется с даты вступления в силу Порядка.
Плата за право размещения объектов на опорах наружного освещения с даты 
вступления в силу Порядка до даты заключения договора рассчитывается в 
соответствии с Методикой и уплачивается одновременно с первоначальным 
платежом в срок, установленный п. 3.4 Порядка.
5.3.  В случае незаключения договора в предусмотренный п. 5.1  уполномо-
ченная организация по согласованию с Управлением вправе осуществить 
демонтаж объектов с опор наружного освещения с возложением расходов по 
демонтажу на заявителя (пользователя), использующего данные объекты, 
или обязать заявителя (пользователя) демонтировать объекты (без компенса-
ции затрат).

______________________________________________________________________

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2023 г.  			                                                  № 886
г. Красноуфимск

                                     
О мероприятиях по снижению размера стоимости технологического при-
соединения  домовладений  участников специальной  военной операции 
к централизованной системе холодного водоснабжения гарантирующего 

поставщика МУП «Горкомхоз  МО «г.Красноуфимск».

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции", Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ "О водоснабжении 
и водоотведении", Постановлением Главы городского округа Красноуфимск от 
05.08.2021 № 564 «Об утверждении порядка предоставления субсидий МУП 
«Горкомхоз МО «г.Красноуфимск» на возмещение недополученного дохода при 
оказании услуги по технологическому присоединению к централизованной си-
стеме холодного водоснабжения при применении понижающего коэффициента в 
рамках обеспечения экономической доступности услуги для населения городского 
округа Красноуфимск», в целях экономической доступности для населения город-
ского округа Красноуфимск пользования услугой гарантирующего поставщика 
МУП «Горкомхоз МО «г.Красноуфимск» по технологическому присоединению 
к централизованной системе холодного водоснабжения, в условиях ограничен-
ной возможности доходной части населения городского округа Красноуфимск , 
с учетом  необходимости  поддержки семей  участников  СВО,  руководствуясь 
статьями 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск,



ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Гарантирующему поставщику МУП «Горкомхоз МО «г. Красноуфимск»  
применять с 01.09.2023 по 31.12.2023 года для  семей  участников   специальной  
военной  операции в расчетах стоимости  оказания услуг  по технологическому 
присоединению к централизованной системе холодного водоснабжения на терри-
тории городского округа Красноуфимск понижающий коэффициент при открытом 
и закрытом способе прокладки – 0,5:
2. Отделу городского хозяйства Администрации городского округа Красноуфим-
ске (Рязанову Д.В.) согласовать с Финансовым управлением Администрации 
городского округа Красноуфимск до 01.10.2023 г. расчетный объем финансовых 
средств, необходимых для возмещения недополученного дохода гарантирующему 
поставщику МУП «Горкомхоз МО «г. Красноуфимск» в связи с оказанием семьям  
участников  специальной  военной  операции  услуги по технологическому при-
соединению к централизованной системе холодного водоснабжения в рамках обе-
спечения экономической доступности для  указанной  категории  данной   услуги .
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 
«Вестник городского округа Красноуфимск» и на официальном сайте городского 
округа Красноуфимск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://go-kruf.midural.ru).
4. Настоящее постановление вступает в законную силу после опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого 
заместителя главы городского округа Красноуфимск Е.Н. Антипину.

И.О Главы городского округа Красноуфимск Е.Н. Антипина

______________________________________________________________________

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2023 г.  			                                                   № 891  
г. Красноуфимск
 

О мерах по выполнению мероприятий, связанных с организацией и прове-
дением призыва граждан Российской Федерации 1996-2005 годов рождения в 
октябре - декабре 2023 года на военную службу и организации их отправки на 

областной сборный пункт

В соответствии с Федеральными Законами Российской Федерации от 31 мая 1996 
года № 61-ФЗ «Об обороне» (ред. от 13.06.2023), от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ  
«О воинской обязанности и военной службе» (ред. от 04.08.2023), Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663 «Об 
утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской 
Федерации» (ред. от 24.07.2023), в целях организованного и качественного про-
ведения призыва  октябре - декабре 2023 года, руководствуясь ст. ст. 28, 48 Устава  
городской округ Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Проводить заседания призывной комиссии на призывном пункте в период 
с 1 октября по 31 декабря 2023 года по  утвержденному графику прохождения 
заседаний призывных и медицинских комиссий городского округа Красноуфимск  
в военном комиссариате города Красноуфимск, Ачитского и Красноуфимского 
районов Свердловской области
в октябре - декабре 2023 г. (Приложение 1).  В своей работе комиссии строго 
руководствоваться требованиями Федерального Закона «О воинской обязанности 
и военной службе» № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года, Постановления Правительства 
Российской Федерации «Об утверждении Положения о призыве на военную служ-
бу граждан Российской Федерации» от 11 ноября 2006 года № 663.

2. Рекомендовать военному комиссару (города Красноуфимск, Ачитского и Крас-
ноуфимского районов Свердловской области) (Голубничий А. Н.):

- в установленные законодательством сроки организовать оповещение граждан 
о необходимости прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную 
службу;
- до 30 сентября 2023 года утвердить персональный состав врачей специалистов, 
привлекаемых для работы в составе медицинской комиссии; 
- до 30 сентября 2023 года подготовить призывной пункт к работе для проведе-
ния мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу;
- до 30 сентября 2023 года организовать и провести инструкторско - методиче-
ский сбор с членами призывной комиссии и врачами специалистами, привлекае-
мыми для работы в составе медицинской комиссии;
- осуществлять постоянный контроль прибытия граждан на мероприятия в 
установленные сроки, в соответствии с врученными им повестками;
- отправку граждан на областной сборный пункт осуществлять в соответствии с 
планом, определенным военным комиссариатом Свердловской области;
- принять участие в планировании и проведении Дня призывника;
- организовать разъяснение гражданам, подлежащим призыву на военную 
службу, прав и льгот членам семей военнослужащих, проходящих военную 
службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, обеспечить 
своевременную выдачу необходимых документов для их реализации в органах 
социальной защиты населения.

3. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Красноуфимская районная больница» 
(Мясников П.Н.):

- организовать качественное медицинское обеспечение призыва граждан на 
военную службу;
- для проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих 
призыву на военную службу в октябре - декабре 2023 года, по заявке военного 
комиссара (города Красноуфимск, Ачитского и Красноуфимского районов 
Свердловской области), выделить врачей-специалистов и медицинских работни-
ков со средним медицинским образованием; 
- обеспечить своевременную явку врачей-специалистов и медицинских работ-
ников со средним медицинским образованием для работы в составе призывной 

комиссии, согласно утвержденного графика;
- выделить оборудование для призывного пункта, необходимые медикаменты, 
инструментарий, медицинское имущество в соответствии с заявками военного 
комиссара (города Красноуфимск, Ачитского и Красноуфимского районов 
Свердловской области);
- организовать с 25 сентября 2023 года  лабораторное и специальное обследо-
вания призывников, провести флюорографические (рентгеновские) исследо-
вания органов грудной клетки, анализ крови (определение СОЭ, гемоглобина, 
лейкоцитов), анализ мочи (удельный вес, белок), электрокардиографическое 
исследование, анализ крови на ВИЧ, гепатит «В» и «С», на базе  ГАУЗ СО 
«Красноуфимская районная больница»; 
- проводить с 30 сентября обязательные профилактические прививки (грипп, 
пневмококк, менингококк, ветряная оспа) на базе ГАУЗ СО «Красноуфимская 
районная больница»;
- обеспечить внеочередной амбулаторный прием граждан, подлежащих призыву, 
для медицинского обследования врачами-специалистами, лабораториями, 
специализированными кабинетами в период проведения призыва; 
- выделить для стационарного обследования и лечения граждан, подлежащих 
призыву необходимое количество койко-мест в каждом отделении в РБ;
- обеспечить по окончании призыва амбулаторное и стационарное лечение 
граждан, получивших отсрочки по состоянию здоровья;
- выплачивать медицинскому персоналу, участвующему в мероприятиях по 
проведению исследований, медицинскому освидетельствованию граждан, под-
лежащих призыву, средний месячный заработок за время работы на призывном 
пункте по месту основной работы в соответствии с табелями учёта рабочего 
времени, заверенными военным комиссаром, с последующим предъявлением 
счетов в военный комиссариат Свердловской области;
- проведение врачебных комиссий планировать в дни согласно графику, 
разработанному военным комиссариатом (города Красноуфимск, Ачитского и 
Красноуфимского районов Свердловской области).

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций:
- оказывать содействие сотрудникам военного комиссариата в организации 
своевременного оповещения граждан, работающих на предприятиях, о вызове 
на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, обеспечить возмож-
ность своевременной явки;
- на период проведения медицинского освидетельствования, медицинского 
обследования по вызовам (повесткам) военного  комиссариата освободить на 
указанный  в повестках период  граждан от исполнения должностных обязанно-
стей с сохранением за ними места работы (учебы) и выплаты среднего заработка 
по месту работы (учебы) в соответствии с Федеральным Законом Российской 
Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года 
№ 53-ФЗ;
- граждан, подлежащих призыву в октябре - декабре 2023 года в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, находящихся в командировках за пределами ГО 
Красноуфимск, отозвать из командировок;
- обеспечить граждан, подлежащих призыву в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, необходимыми документами, указанными в повестке;
- обеспечить соблюдение всех прав граждан, призываемых на военную службу, 
в соответствии с Законом "О статусе военнослужащих", руководителям 
государственных  и муниципальных предприятий, сохранить рабочие места за 
гражданами, работавшими на этих предприятиях и призванными в Вооружен-
ные Силы  Российской Федерации на должностях, которые они занимали до 
призыва в течение всего срока военной службы и на протяжении  3-х месяцев 
после увольнения с военной службы;
- организовать и провести торжественные мероприятия, связанные с проводами 
граждан на военную службу.

5. Рекомендовать   начальнику межмуниципального отдела МВД России «Красно-
уфимский» (Солодов А.В.): 

-  в соответствии со ст. 4, 31 Федерального Закона Российской Федерации «О 
воинской обязанности и военной службе» №53-ФЗ от 28 марта 1998 года обе-
спечить прибытие граждан на мероприятия, связанные с призывом на военную 
службу, на основании письменных обращений военного комиссара;
- обеспечить исполнение отделом требований приказа Министра обороны 
Российской Федерации, Министра внутренних дел Российской Федерации, 
директора Федеральной миграционной службы от 10 сентября 2007 года 
№366/789/197 «Об утверждении Инструкции об организации взаимодействия 
военных комиссариатов, органов внутренних дел и территориальных органов 
Федеральной миграционной службы в работе по обеспечению исполнения 
гражданами Российской Федерации воинской обязанности», в соответствии со 
ст. ст. 27.15, 29.4, 29.5, 29.7 Кодекса Российской Федерации об административ-
ных правонарушения,  на основании поступивших из военного комиссариата 
определений о приводе физических лиц, в отношении которых возбуждено дело 
об административном правонарушении, осуществлять в 10-ти дневный срок 
привод  граждан, уклоняющихся от мероприятий, связанных с призывом  на 
военную службу;
- в дни отправки призывников на сборный пункт выделять в военный комисса-
риат наряд полиции, в составе, обеспечивающем поддержание правопорядка.

6.  Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом 
печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на 
официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск. 

7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.  

8.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Красноуфимск М.А. Конев

Приложение №1 к Постановлению Главы городского округа Красноуфимск №891 
от 22.09.2023г. смотрите на официальном сайте ГО Красноуфимск go-kruf.
midural.ru и в электронном периодическом издании «Красноуфимск Онлайн» 

ksk66.ru (свидетельство о регистрации СМИ Эл №ФС-42292 от 8 октября 
2010г.)


